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سینمای ایران چه تصویری از کودتای ۲8مرداد ارائه کرده 
است؟ برای پاسخ به این ســؤال معمولا سراغ سینمای 
مستند می رویم؛ مستندهایی که اغلب توسط تلویزیون 
ساخته شده اند و البته نمونه هایی چون »کودتای ۵۳« هم 
وجود دارند که جز شناسنامه کارگردان، ربطی به سینمای 
ایران ندارند. در سینمای داســتانی اما تعداد فیلم های 

مرتبط با کودتا، انگشت شمارند . 
طبیعی است که در سال های قبل از انقلاب و در روزگاری 
که از کودتا به عنوان قیام ملی ۲8مرداد نام برده می شد، 
فیلمی درباره این رخداد مهم تاریخ معاصر ساخته نشده 
باشد. پس از پیروزی انقلاب، درباره بسیاری از موضوعات 
تاریخی که پیــش از آن امکان پرداختــن به آن وجود 
نداشت، فیلم ساخته شد؛ مثلا درباره نهضت جنگل، چند 
فیلم ســینمایی در دهه 60، جلوی دوربین رفت. »میرزا 
کوچک خان« و »سردار جنگل« هر دو از ساخته های امیر 
قویدل در سال1۳6۲ در این زمینه هستند. چند سال بعد 
حسن هدایت »پیک جنگل« را کارگردانی کرد و مهم ترین 
اثر داســتانی درباره این رخداد هم ســریال »کوچک 
جنگلی« است که ابتدا ناصر تقوایی آن را کلید زد، ولی 
سریال متوقف شد و در نهایت بهروز افخمی آن را ساخت. 
موضع سینمای ایران در این سال ها نسبت به کودتای ۲8 
مرداد، معمولا سکوت بود؛ هرچند می شود فیلم هایی را 
سراغ گرفت که در آن به تبعات کودتا پرداخته شده است. 
فیلم هایی چون »گزارش یک قتل« ساخته محمدعلی 
نجفی و »میهمانی خصوصی« به کارگردانی حسن هدایت، 
جزو آثاری هستند که رد و سایه ۲8مرداد1۳۳۲ در آنها 
قابل مشاهده است . در دهه70 هم حمید رخشانی فیلم 
»اعاده امنیت« را کارگردانی کرد که وقایعش در سال های 
کودتا می گذشت. نمونه متاخر چنین رویکردی به کودتای 
۲8مرداد هم »خائن کشی« ساخته مسعود کیمیایی است 
که پس از نمایش در چهلمین جشنواره فیلم فجر، قرار 
است به زودی نســخه مینی سریالش وارد شبکه نمایش 

خانگی شود.

ساعت فاجعه
 سینمای ایران  چه تصویری از  کودتای ۲۸مرداد ارائه داده است؟
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 انگیزه قاچاق فیلم ها
انتشار نسخه قاچاق فیلم »تفریق« ساخته مانی حقیقی و با بازی 
نوید محمدزاده و ترانه علیدوســتی بار دیگر این سؤال را پیش 
می کشد که چطور نسخه غیرمجاز فیلم هایی مثل »برادران لیلا« 
ساخته سعید روســتایی و »جنگ جهانی سوم« ساخته هومن 
سیدی و همین »تفریق« منتشر می شود؟ سابقه قاچاق فیلم ها 
به دهه1370 برمی گردد که برای مثال نسخه قاچاق »آدم برفی« 
داوود میرباقری روی نوارهای VHS دســت به دست می شد. در 
دهه13۸0، نوار ویدئو جای خود را به CD داد و نسخه پرده ای بد 
و بی کیفیت فیلم هایی که در اکران مورد استقبال قرار می گرفتند، 
در بساطی های کنار خیابان به فروش می رسید. برای مثال، قسمت 
اول »اخراجی ها«ی مسعود ده نمکی در نوروز13۸6 یکی   دوماهی 
روی پرده بود و داشــت خوب می فروخت که نسخه قاچاق فیلم 

منتشر شد و به گیشه فیلم لطمه زد.
با تجهیز ســینماها بــه امکانات فنــی جدید نمایــش فیلم و 
برخوردهای گاه و بی گاه مســئولان با مســببان قاچاق فیلم ها 
برای مدتی بساط قاچاق جمع شد  اما از سال های گذشته، نسخه 
غیرمجاز فیلم هایی که در جشــنواره های خارج از ایران نمایش 
داده شده اند و البته از اکران در داخل کشور ناامید بوده اند، روی 
نت منتشر می شود. در سال های دور قاچاق فیلم ها برای کسانی 
که در این کار دست داشتند ســودآور بود  اما در سال های اخیر 
این کار برای کسی انتفاع مالی ندارد. به طور معمول، فیلمی که 
با سرمایه بخش خصوصی ساخته شده، برای اینکه به سوددهی 
برسد باید اکران شود و در گیشه فروش کند، اما وقتی فیلمی به 
گیشه نرسیده و نسخه قاچاقش درمی آید چه  کسی سود می برد؟ 
طبیعتا منبع انتشار فیلم به نسخه باکیفیت فیلم دسترسی داشته 
و علاقه مند بوده که این فیلم به هر طریقی در ایران دیده شــود، 
حتی اگر انتفاع مالی نداشته باشــد. ناامیدی از اکران در داخل 
کشــور می تواند یکی از انگیزه های انتشار نســخه قاچاق فیلم 
باشــد. از طرف دیگر نباید فراموش کرد که انتشار نسخه قاچاق 
فیلم ها در همه دنیا امری رایج است. همین حالا ۲فیلم »باربی« 
گرتا گرویگ و »اپنهایمر« کریستفر نولان که در یک ماه گذشته 
اکران جهانی را تحت تأثیر خود قرار داده اند و هنوز اکرانشان به 
پایان نرسیده، نسخه های قاچاق شان در ایران به رویت خیلی ها 
رسیده است. زمانی کلینت ایســتوود گفته بود همزمان با اکران 
یکی از فیلم هایش در آمریکا، به شرق آسیا   سفر کرده و دیده بود 
نسخه قاچاق فیلمش در ازای مبلغی بسیار ناچیز روی لوح فشرده 
به فروش می رسد. قاچاق فیلم ها مسئله ای جهانی با هدف کسب 
سود است و فقط به نظر می رسد این موضوع در ایران به جز اهداف 

مالی، انگیزه های دیگری هم دارد. 

صدا و سیما

گیشه

 به هیچ چهره هنجارشکنی
باج نمی دهیم

رئیس سازمان صدا و ســیما گفت: به بهانه جذب   
مخاطب و جذابیت برنامه هایمــان به هیچ چهره 
هنجارشکنی باج نمی دهیم که بخواهد ارزش های 
ما را زیر سؤال ببرد.پیمان جبلی به تسنیم گفت: از آن طرف به کسی 
هم اجازه نمی دهیم که با استفاده از همین ظرفیت های متأسفانه 
غیروفادار به هنجارها یا عناصر و چهره های هنجارشــکن از ما باج 
بگیرد و بخواهد آنها را بیاورد و روی آنتن نشان بدهد. به بهانه ای که 
بخواهد برای ما منابع مالی تأمین کند نه زیر بار باج دادن می رویم 
نه زیر بار باج گرفتن؛ البته این نکته در مورد بحث چهره ها بود ولی 
در همه سیاست هایمان چون رسانه ملی هستیم نباید اجازه بدهیم 
کسی از ما باج خواهی کند و نه خودمان هم نباید کسی باج بدهیم.او 
همچنین درباره کناره گیری محمدرضا شهبازی هم تأکید کرد: سوء 
تفاهمی بود  که برطرف شد و آقای شهبازی از روز شنبه برنامه شان را 

روی آنتن خواهند داشت و »پاورقی« همچنان ادامه پیدا می کند .

حمایت از تولید داخلی در چین 
جواب داد

باکس آفیس چیــن با کمترین کمک از فــروش فیلم های 
هالیوودی یک رکورد تابستانی در تمام دوران سینمایی خود 
به جای گذاشــت. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، برمبنای 
آماری که آژانس تهیه بلیت »مائویان« ارائه کرده، گیشــه 
سینماهای چین در فصل تابستان امسال به بالاترین سطح 
خود رسید. این در حالی است که حداقل فروش از فیلم های 

هالیوودی کسب شد.  
پس از آنکه مقامات چینــی به طور ناگهانی محدودیت های 
کووید را در اواسط دسامبر۲0۲۲ کنار گذاشتند و به »آواتار: 
راه آب« اجازه اکران دادند، بازگشــت سینمای چین با یک 
تکان ناگهانی آغاز شــد و در حدفاصل اواخر ژانویه تا اوایل 
فوریه که تعطیلات سال نوی چینی است رکوردی در حدود 

یک میلیارد دلاری ثبت شد.
پس از آن هم در فصل تابســتان مجموعــه ای از فیلم های 
داخلی در ژانرهای مختلف موفقیت های بزرگی را رقم زدند.

هیچ وقت همه تصمیمات در سازمان سینمایی گرفته نمی شده است
روح الله سهرابی، مدیرکل نظارت بر نمایش سازمان سینمایی:   در هیچ دوره ای، صدر تا ذیل تصمیمات کلان 
در سازمان سینمایی گرفته نمی شده که اکنون چنین انتظاری از سازمان سینمایی داشته باشیم،  بسیاری از 

مسائل در  سطحی بالاتر قاعدتا در سطح وزارتخانه و وزیر باید تعیین تکلیف شوند.

دراماتیزه کردن کلوزآپ
دکتر احمد الستی، پژوهشگر سینما و استاد دانشگاه، در نشست نقد و بررســی مستند »چشمان اورسن ولز«:  ولز 
مشــهور بود که از عمق میدان در تصاویر اســتفاده می کند. قبل از ولز کارگردانانی بودند که از عمق میدان اســتفاده 

کرده بودند اما ولز تا جایی که امکان داشت بازیگران را نزدیک دوربین کرد  .  ولز کلوزآپ های خود را دراماتیزه کرد.

خیانت حزب توده
محمدعلی نجفی در فیلم »گزارش یک 
قتل« مشــخصا به کودتا نپرداخته و بر 
ماجرای انتقام یک افسر توده ای متمرکز 
شده که پس از سال ها ماندن در زندان، 
قصد انتقام از یکی از سران سابق حزب 
را دارد. کارگردان در یک سکانس که به 
لحاظ لحن و حال و هوا، ارتباطی هم با 

بقیه فیلم ندارد، سراغ سال3۲ و کودتای ۲۸مرداد می رود؛ سکانسی 
مفصل که در آن حمله اراذل و اوباش به مــردم و مبارزان به تصویر 
کشیده شده است و زمان اکران، تماشــاگران را سر ذوق  آورد، ولی 

منتقدان آن را به لحاظ پرداخت، شبیه فیلمفارسی نامیدند.

روزهای پس از کودتا 
در »میهمانی خصوصی« حسن هدایت، 
داســتان »قرعه برای مرگ« نوشــته 
واهه کاچــا را بر فضای پــس از کودتا 
منطبق کرده است. میهمانی خصوصی 
در روزهای پس از کودتا روایت می شود. 
ماجــرای 3تــوده ای فراری کــه وارد 
خانه ای می شــوند که در آن تعدادی 

صاحب منصب حکومتی حضور دارند. حضور توده ای ها باعث می شود 
نقاب از چهره مهمانان برداشته شود و از سوی دیگر سربازان هم که در 
حال تفتیش محله هستند، وارد خانه می شوند. در میهمانی خصوصی 
تا حدودی تأثیرات کودتا و بازتاب های ۲۸ مرداد قابل مشاهده است. 

حکم تیر
مسعود کیمیایی، بارها در گفت وگوهایش به خاطرات دوران کودکی خود از وقایع ابتدای دهه ۳0اشاره 
کرده است؛ روایت هایی از ۳0تیر تا ۲8مرداد که تأثیراتش را می شود در چند فیلم کیمیایی مشاهده 
کرد. مثل ترانه فیلم »حکم« که به میدان بهارستان و نفت و خون و زنده باد و مرده باد های مرداد ملتهب 
سال۳۲ اشاره دارد. در فیلم »جرم« از زبان جمشید مشایخی اشاره ای به مصدق می شود. »خائن 
کشی« آخرین ساخته کیمیایی مشخصا در دوران مصدق رخ می دهد . فیلم در بستری تاریخی روایتی 
متفاوت و در عین حال نزدیک به جهان فیلمساز را ارائه می دهد و نخستین فیلم سینمای ایران است 

که در آن دکتر مصدق به عنوان یکی از کاراکترها با بازی فرهاد آئیش حضور دارد. 
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